

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 354/QĐ-BGDĐT ngày 22/01/2024
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các tài liệu thuộc
Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học
trên địa bàn tỉnh Đăk Nông**

Triển khai Quyết định số 354/QĐ-BGDĐT ngày 22/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chăm sóc sức khỏe ban đầu, dự phòng bệnh tật học đường và các yếu tố nguy cơ về sức khỏe nhằm bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho trẻ em, học sinh từ mầm non đến trung học phổ thông trong các cơ sở giáo dục.
- Thông qua công tác giáo dục, truyền thông, giáo dục sức khỏe cung cấp và trang bị kiến thức kỹ năng chăm sóc sức khỏe, phòng, chống các bệnh truyền nhiễm thường gặp, tai nạn thương tích, hướng dẫn học sinh các kỹ năng xử lý ban đầu nhằm giảm thiểu tai nạn thương tích góp phần quan trọng vào việc bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cá nhân và cộng đồng xã hội.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, trường chuyên biệt tiếp tục duy trì, đẩy mạnh hoạt động y tế trường học, giáo dục, chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe trẻ em, học sinh nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần cho các em.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với hệ thống y tế cơ sở nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ em mầm non, học sinh.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức tổng quan về y tế trường học và đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh

Cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách y tế trường học, tổ/nhóm chuyên môn có liên quan trong các cơ sở giáo dục cần giúp học sinh hiểu rõ về vị trí, vai

trò và tầm quan trọng của công tác y tế trong trường học. Đồng thời, nắm được quy luật chung về phát triển thể chất và tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh. Trên cơ sở đó đưa ra các giải pháp thực hiện trong lĩnh vực y tế trường học phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi của học sinh ở các bậc mầm non, phổ thông.

2. Vệ sinh trường học

Bảo đảm công tác vệ sinh trường học sạch sẽ đáp ứng được các điều kiện về sức khỏe học đường, bao gồm: vệ sinh trong xây dựng trường học từ mầm non đến trung học phổ thông; vệ sinh phòng học, thiết bị đèn chiếu sáng, quạt làm mát; vệ sinh trang thiết bị và đồ dùng học tập, đồ chơi, ghế ngồi; nguồn nước sạch, công trình vệ sinh, vệ sinh môi trường; vệ sinh cá nhân, tay, chân, tai mắt, răng miệng, thân thể tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.

3. Triển khai tốt chế độ dinh dưỡng và an toàn thực phẩm

Quan tâm đến chế độ dinh dưỡng theo lứa tuổi học sinh, thực hiện đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho lứa tuổi học sinh bằng phương pháp nhân trắc học, kỹ thuật cân đo và tính tuổi, phương pháp đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi, trẻ em, học sinh từ 5 tuổi đến 19 tuổi; tổ chức bữa ăn học đường, thực hiện tiêu chuẩn quy định về bữa ăn, xây dựng chế độ ăn phù hợp theo lứa tuổi, thực hiện an toàn thực phẩm, cung cấp kiến thức về ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm, kiến thức cơ bản về bếp ăn trong trường học, các biện pháp phòng chống ngộ độc tại bếp ăn và đảm bảo an toàn thực phẩm trong trường học, hướng dẫn học sinh lựa chọn thức ăn đường phố xung quanh trường học để đảm bảo vệ sinh, thực hành giám sát điều kiện an toàn thực phẩm bếp ăn trường học.

4. Phòng, chống các bệnh truyền nhiễm thường gặp

Cán bộ phụ trách y tế trường học tại các cơ sở giáo dục cần nắm rõ về tổng quan về các loại bệnh thường gặp ở các lứa tuổi từ mầm non đến trung học phổ thông như: bệnh sởi - rubella, bệnh bạch hầu, ho gà, quai bị, tiêu chảy do Rota vi rút, bệnh chân tay miệng, viêm não Nhật bản, thủy đậu, bệnh cúm, sốt xuất huyết, bệnh đại, bệnh lây qua đường tình dục, HIV/AIDS, bệnh viêm gan do vi - rút, bệnh không lây nhiễm, bệnh cận thị, bệnh cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, bệnh suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì, bướu cổ, bệnh hen phế quản, viêm mũi dị ứng, bệnh thấp tim. Trên cơ sở đó, đưa ra các giải pháp dự phòng bệnh và hướng dẫn học sinh phương pháp, giải pháp phòng, chống kịp thời.

5. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tâm thần và phòng chống tác hại của chất gây nghiện

Làm tốt công tác tuyên truyền về các yếu tố nguy cơ và yếu tố bảo vệ sức khỏe tâm thần, những dấu hiệu nhận biết và bước đầu xử lý các vấn đề sức khỏe tâm thần học đường; những đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi vị thành niên, tính dục, tình dục và tình dục an toàn, phòng tránh mang thai và các bệnh lây truyền qua đường tình dục ở vị thành niên; phòng ngừa bạo lực học đường và xâm hại tình dục trẻ em; một số loại chất gây nghiện đối với học sinh, thực

trạng, nguyên nhân sử dụng các chất gây nghiện ở học sinh và các biện pháp phòng chống.

6. Phòng, chống tai nạn thương tích và sơ cấp cứu ban đầu

Cung cấp đầy đủ kiến thức thông tin cơ bản về tai nạn thương tích cho học sinh như: đuối nước, tai nạn giao thông đường bộ, ngộ độc, động vật cắn, ngã, bong,... Đồng thời, cung cấp kiến thức về các nguyên tắc xử lý cấp cứu ban đầu như hồi sinh tim phổi, cấp cứu điện giật, sét đánh, sơ cứu nạn nhân bị đuối nước, xử lý dị vật đường thở, chấn thương sọ não, chấn thương cột sống, cầm máu vết thương, sai khớp, gãy xương, xử lý bỏng, cấp cứu say sóng, say nắng, cấp cứu ban đầu ngộ độc, sơ cứu vết thương do động vật, côn trùng cắn, đốt, húc, cấp cứu chấn thương mắt, chấn thương hàm mặt, chấn thương răng, tư thế vận chuyển nạn nhân và cách vận chuyển nạn nhân khi thực hiện sơ cứu, cấp cứu.

7. Truyền thông giáo dục sức khỏe tại các cơ sở giáo dục

Cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách y tế trường học, tổ/nhóm chuyên môn có liên quan trong các cơ sở giáo dục cần tập trung trong công tác truyền thông, kỹ năng truyền thông giáo dục sức khỏe và lựa chọn hình thức truyền thông phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

8. Quản lý sức khỏe học sinh

Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý sức khỏe, hồ sơ, lập kế hoạch y tế trường học, xây dựng nội dung, giải pháp quản lý sức khỏe học sinh, tổ chức khám định kỳ và tư vấn dinh dưỡng cho học sinh, lập kế hoạch và tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng trong dự toán chi thường xuyên theo định mức được bố trí hằng năm của các cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này và theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Quyết định số 354/QĐ-BGDDT ngày 22/01/2024 về việc ban hành các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học.

- Hằng năm, phối hợp với Sở Y tế sử dụng các tài liệu thuộc Chương trình làm nguồn tư liệu tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện triển khai, thực hiện Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Đối với nội dung vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- Hằng năm, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 354/QĐ-BGDĐT ngày 22/01/2024 gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Y tế

- Hằng năm, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế tại các trường trung học phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo các Trung tâm y tế địa phương phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn.

3. Sở Tài chính

Căn cứ nội dung Kế hoạch và khả năng ngân sách tỉnh, cân đối, tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ triển khai Quyết định số 354/QĐ-BGDT ngày 22/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định của pháp luật.

4. UBND các huyện, thành phố

Căn cứ quy định hiện hành, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Hằng năm, chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm y tế địa phương tổ chức tập huấn các nội dung về tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn bảo đảm hiệu quả. Tổ chức kiểm tra, theo dõi việc triển khai Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 354/QĐ-BGDT ngày 22/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: GD&ĐT, Y tế, Tài chính;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX_(vn).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tôn Thị Ngọc Hạnh